
                                                                              
 

                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

HOTĂRÂREA Nr. 50 din 23.09.2024 

Privind aprobarea participării Comunei Bosanci în cadrul Programului Național pentru 

Transformarea Digitală a Autorităților Publice Locale 

  

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- Prevederile Ordinului nr. 21364 din 29.08.20254 a Ministrului Cercetării , Inovării și 

digitalizării peivind aprobarea normelor metodologice pentru punerea in aplicare a Programului 

Național pentru Transformarea Digitală a Autorităților Publice Locale,  

- Prevederile Legii nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 

Având în vedere  

-  Referatul de aprobare prezentat de către primarul  Neculai MIRON în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 8659 din 17.09.2024  

     -  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 8660 din 17.09.2024 

     - avizul comisiei de specialitate înregistrat sub nr. 8878 din 23.09.2024. 

 

În temeiul art. 129 alin. (7), lit. s, art. 139 alin.(1), art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                          Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 – Se aprobă participarea Comunei Bosanci în cadrul Programului Național pentru 

Transformarea Digitală a Autorităților Publice Locale 

            Art. 2 - Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului „Dotarea cu echipamente IT și programe în 
vederea digitalizării UAT Comuna Bosanci ” în sumă de 75.000 lei  cu tot cu TVA 

Art. 3. – Se nominalizează și se delegă ca reprezentant legal în derularea proiectului, domnul 
Neculai MIRON – primarul comunei Bosanci 

Art. 4. - Primarul comunei Bosanci şi secretarul general al comunei Bosanci, vor duce la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Bosanci, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Bosanci și prefectului județului Suceava și 
se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.comunabosanci.ro.  
 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Nistor GĂITAN 

                                                                                                Zamfir BIVOL                                                                             
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

50 14 13 - 13 - - 

 


